

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 02, kế hoạch công tác tháng 3 năm 2011

A. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2010

I. Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

1. Văn bản trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

Theo Chương trình công tác của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ tháng 02 năm 2010, Bộ có 02 đề án phải trình:

- Đề án Bảo trợ xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần dựa vào cộng đồng giai đoạn 2011-2020. Hiện nay Bộ đang hoàn thiện đề trình Thủ tướng Chính phủ.

- Nghị quyết của Chính phủ về định hướng giảm nghèo bền vững giai đoạn 2011 - 2020. Sau khi thống nhất với Ủy ban Dân tộc, Bộ đang hoàn thiện đề trình Chính phủ.

2. Văn bản Bộ trưởng ban hành theo thẩm quyền

Tính đến tháng 02, Bộ trưởng ban hành theo thẩm quyền 04 thông tư hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành về công tác lao động, người có công và xã hội.

II. Một số công tác trọng tâm

1. Tập trung triển khai các nhiệm vụ, kế hoạch năm 2011. Sau khi tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ kế hoạch năm 2011 với 9 nhóm chỉ tiêu, nhiệm vụ và 13 nhóm giải pháp lớn. Bộ đã ban hành Chương trình công tác năm 2011 và các chương trình, kế hoạch để cụ thể hóa thành các nhiệm vụ.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ đã chỉ đạo các địa phương tổ chức tốt việc đón Tết cho các đối tượng chính sách; hầu hết số người nghèo, người có công, gia đình chính sách đã được các địa phương chăm lo chu đáo; không có tai nạn lao động nghiêm trọng xảy ra; tình hình đình công cơ bản đã được giải quyết trước Tết. Tại cơ quan Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ đã chỉ đạo quán triệt đến tất cả các đơn vị, cá nhân thuộc phạm vi cơ quan Bộ quản lý tổ chức đón Tết với tinh thần vui tươi, an toàn, lành mạnh và tiết kiệm, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và chấp hành nghiêm kỷ luật lao động, nội quy vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội (Bộ đã có báo cáo số 07/BC-LĐTĐBXH ngày 08 tháng 02 năm 2011 báo cáo Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ).

2. Triển khai Nghị quyết số 11/NQ-CP, ngày 24/02/2011 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu tập trung kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội.

3. Chủ động tham mưu cho Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo đưa lao động Việt Nam đang làm việc tại Libya về nước. Ban chỉ đạo đã và đang tích cực bằng nhiều biện pháp bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản cho người lao động Việt Nam hiện đang ở tại Libya và khẩn trương tổ chức đưa người lao động về nước an toàn, trật tự và chu đáo.

4. Các lĩnh vực lao động, người có công và xã hội, tập trung theo dõi, cập nhật kịp thời tình hình biến động lao động trong các doanh nghiệp, đặc biệt là các khu công nghiệp, các thành phố lớn; tăng cường hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm và các hoạt động thông tin, tuyên truyền về thị trường lao động. Tiếp tục hoàn thiện các chính sách đối với người có công. Hoàn thành việc điều tra, đánh giá, xác định hộ nghèo; xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về giảm nghèo. Trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 267/QĐ-TTg, ngày 22 tháng 02 năm 2011 phê duyệt Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011 - 2015. Triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ về bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội...

5. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 2/6/2010 của Chính phủ đối với các phương án đơn giản hóa các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực của Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội. Xúc tiến các thủ tục thành lập Phòng kiểm soát thủ tục hành chính trực thuộc Văn phòng Bộ theo Nghị định số 63/2010/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Thông tư số 01/2010/TTLT-VPCP- BNV ngày 26/01/2011.

6. Về công tác thanh tra, kiểm tra:

- Báo cáo kết quả, kết luận thanh tra giải quyết khiếu nại tố cáo; tổ chức thanh tra đột xuất công ty Enlexco; kiểm tra đột xuất 02 đơn vị hoạt động xuất khẩu lao động không có giấy phép trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại tố cáo:

+ *Công tác tiếp công dân*: tính từ ngày 16/01/2011 đến 15/02/2011 có 36 lượt người đến trụ sở tiếp dân của Bộ, Lãnh đạo Bộ đã trực tiếp giải quyết các yêu cầu thắc mắc, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của 16 lượt công dân.

+ *Công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư*: tính từ ngày 16/01/2011 đến 15/02/2011 Bộ đã tiếp nhận 165 đơn thư và đã xử lý 100%. Nội dung tập trung vào việc đề nghị chính sách hỗ trợ tết đối với hộ gia đình khó khăn, chính sách.

B. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2011

I. Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

1. Văn bản trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

Trong tháng 3, Bộ có 03 đề án phải trình:

- Nghị định về điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hàng tháng đối với cán bộ xã đã nghỉ việc năm 2011.

- Nghị định về mức lương tối thiểu chung (thực hiện năm 2011).

- Nghị định bổ sung định mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi người có công.

2. Văn bản Bộ trưởng ban hành theo thẩm quyền

Tháng 3, theo kế hoạch Bộ sẽ ban hành theo thẩm quyền 03 thông tư hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành các hoạt động quản lý nhà nước về lao động, người có công và xã hội.

II. Chỉ đạo triển khai công tác chuyên môn

1. Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 11/NQ-CP, ngày 24/02/2011 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu tập trung kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội.

2. Tổ chức Tuần lễ quốc gia an toàn, vệ sinh lao động và tổ chức Lễ phát động tại Quảng Ngãi.

Tổ chức Hội nghị sơ kết hai năm thực hiện Nghị quyết về chương trình hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững đối với 62 huyện nghèo.

Tiếp tục chỉ đạo và tổ chức việc đưa lao động Việt Nam làm việc tại Libya về nước kịp thời và an toàn.

3. Thanh tra việc thực hiện quyền trẻ em trong các trường giáo dưỡng tại tỉnh Ninh Bình; thanh tra việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công tại tỉnh Bắc Giang; thanh tra việc thực hiện pháp luật lao động và bảo hiểm xã hội tại Quảng Ngãi, Quảng Nam và Lào Cai; kiểm tra thực hiện kiến nghị thanh tra tại các tỉnh Nam Định và Thái Bình./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ LĐTBXH: Lãnh đạo Bộ (để b/c), VPĐU, CĐ, Đoàn TNCSHCM;
- Vụ Lao động, Văn hóa, Xã hội - Bộ KHĐT;
- Lưu VP, TKTH.

TL.BỘ TRƯỞNG
KT.CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ VĂN PHÒNG



(Handwritten signature)
Văn Hoạt